

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No. 6954661

UG 9101

ECO-51T-101

B.A. Three/Four Year (Semester-I) Examination, December -2025

(Faculty of Social Science)

Economics

Also Common with Non Collegiate

(Principles of Microeconomics)

Time Allowed : Three Hours

समय सीमा : तीन घंटे

Maximum Marks : 100

अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

Answers of short short-answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of the descriptive part should be answered at one place in the answer book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before starting to write answers to the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

**Part-A:** is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two mark each. This first questions shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग-अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। यह पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

**Part-B:** of the question paper is divided into four units comprising question number 2 to 5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग ब के प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A/भाग-अ

80104681

1. Define the Following-

निम्न को परिभाषित कीजिए-

(i) Production Possibility Curve.

उत्पादन संभावना वक्र।

(ii) Cross elasticity of demand.

माँग की तिरछी लोच।

(iii) Giffen good.

गिफिन वस्तु।

(iv) Budget Line

बजट रेखा।

(v) Income effect

आय प्रभाव।

(vi) Isoquant

समोत्पाद वक्र।

(vii) Economies of Scale.

पैमाने की किफायतें।

(viii) Shut down point.

उत्पादन बंद करो बिंदु।

80104681

80104681

(ix) Price discrimination

कीमत विभेदीकरण।

(x) Excess capacity.

अतिरिक्त क्षमता।

### PART-B/भाग-ब

### UNIT-I/इकाई-I

2. (a) Define consumer surplus. How is it measured?

(b) Discuss the different degrees of price elasticity of demand.

(a) उपभोक्ता की बचत को परिभाषित कीजिए। इसे किस प्रकार से मापा जा सकता है?

(b) माँग की लोच की विभिन्न श्रेणियों की चर्चा कीजिए।

[10+10=20]

### OR/अथवा

How is equilibrium attained in a market? Which factors can cause a change in this equilibrium?

एक बाजार में संतुलन कैसे प्राप्त किया जा सकता है? इस संतुलन में परिवर्तन किन कारकों के कारण आ सकता है?

[10+10=20]

### UNIT-II/इकाई-II

3. Describe the law of equi-marginal utility. What are its limitations?

सम-सीमान्त उपयोगिता नियम को समझाइये। इसकी क्या सीमाएं हैं?

[15+5=20]

### OR/अथवा

Explain the equilibrium of a consumer using indifference curve and budget line.

उदासीनता वक्र एवं बजट रेखा का उपयोग करते हुए एक उपभोक्ता के संतुलन को समझाइये।

[20]

### UNIT-III/इकाई-III

4. Elucidate the law of variable proportions. Which stage of production is feasible and why?

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की विवेचना कीजिए। उत्पादन की कौन सी अवस्था संभाव्य है एवं क्यों? [15+5]

OR/अथवा

Write a note on the short run cost concepts. Why are AVC, AC and MC U-shaped?

अल्पकालिक लागत वक्रों पर एक टिप्पणी लिखिए। AVC, AC एवं MC U-आकृति के क्यों होते हैं? [15+5]

### UNIT-IV/इकाई-IV

5. What do you understand by perfect competition? Explain price and output determination for a perfectly competitive firm in short run and long run.

पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं? एक पूर्ण प्रतियोगी फर्म के लिए अल्पकाल तथा दीर्घकाल में कीमत एवं उत्पत्ति निर्धारण को समझाइये। [5+15]

OR/अथवा

Define monopoly. How are price and output determined under a monopoly market in both short run and long run?

एकाधिकारी बाजार को परिभाषित कीजिए। एकाधिकारी बाजार में अल्पकाल व दीर्घकाल में वस्तु की कीमत व उत्पादन का निर्धारण किस प्रकार होता है? [5+15]

\*\*\*\*\*